ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS
(AVCFN)

Ata Nº 483, de 28 de maio de 2013
REUNIÃO DA DAdm

Aos vinte e oito dias do mês de maio de  2013, às 14h, reuniu-se a Diretoria  Administrativa da
Associação de Veteranos do Corpo de Fuzileiros Navais (DAdm), em sua Sede, na Ilha das Cobras,
RJ. Presidida pelo Contra-Almirante (FN) José Henrique Salvi Elkfury, presentes: Vice-Diretor de
Esportes José Antonio de Oliveira, Vice-Diretor de Comunicação Lucio Fernandes de Lucena,
Diretor de Assistência Ulisses Vilela de Lima, Diretor Social Luiz Carlos Costa, Vice-Diretor Social
Pedro Ribeiro de Souza, Diretor de Patrimônio José Pedro da Rocha, Vice-Diretor de Patrimônio
Antonio Paulo Torres Anvers, Segundo Tesoureiro Eduardo Luiz da Silva, Assessor para Recursos
Visuais Francisco Alves e Assessor da Secretaria Vilso Carlos Gomes Saraiva, além de outros
Associados e convidados. Abertos os trabalhos, o Presidente informou a todos que no fim de semana
o estimado Veterano Lucas partiu para sua última missão. A AVCFN esteve presente no enterro deste
grande combatente. Em seguida, cumprimentou todos que participaram dos eventos alusivos à
Semana do Veterano e fez alguns comentários sobre os eventos:
- Encontro das SR: realizado no CIASC, permitiu aos Veteranos conhecerem as melhorias nas
instalações; é desejável que seja um dia inteiro, para que as SR disponham de mais tempo para suas
apresentações.
- Entrega de alimentos: ocorreu sem problemas, mas poderíamos ter arrecadado maior quantidade.
- Torneio de Tiro: o tiro tem demonstrado ser o esporte de maior aceitação pelos Associados, além de
permitir a participação dos dependentes.
- Sessão Solene: ocorreu sem problemas. Indagou os presentes sobre quem homenagear no próximo
ano. Talvez os músicos.  Solicitou que os associados sugerissem nomes para as homenagens.
- Evento cultural (SR): houve maior procura, 174 inscritos, mas apenas 107 compareceram.
- Encontro de Veteranos: o evento em si foi excelente. Todavia, precisamos fazer ajustes na
distribuição de convites, pois foram distribuídos 3.510 e somente 2.213 pessoas compareceram. A
distribuição pela AVCFN tem servido como incentivo para novos Associados – foram trinta,
somando as fichas preenchidas na Sede e no CIASC.

Convites distribuídos
Veteranos Associados 1.379
Dependentes de Veteranos Associados 1.966
Veteranos não Associados   25
Dependentes de Veteranos não Associados   25
Portão do Bananal - diversos 35
Outros 80

Total 3.510

Participou que o ComGer solicitou que fizéssemos sugestões de modificações – se for o caso – para o
próximo ano, em termos de atividades e local. Solicitou que sejam encaminhadas por e-mail, com
cópia para os demais, para que todos opinem. As SR enviarão suas sugestões. Lembrou que no
próximo ano o primeiro sábado de maio será num ‘feriadão’, pois dia 01MAI será uma quinta-feira.
Como no segundo fim de semana tem o Dia das Mães, propôs  fazer o Encontro de Veteranos no dia
17. Como será a quadragésima edição, podemos incluir medidas de incentivo à maior participação de
Veteranos. Apresentou a seguinte  proposta de eventos para apreciação e apresentação de sugestões: -
-14MAI (QUA): Encontro das SR.
- 15MAI (QUI): Torneio de Tiro e Sessão Solene.
- 16MAI (SEX): Visita ao CADIM.
- 17MAI (SAB): 40º Encontro de Veteranos do CFN.
- Custos: Torneio de Tiro (prêmios): 900,00; Sessão Solene (confraternização): 8.000,00; Sessão
Solene (placas de homenagem e livros do Vet Moreira): 1.795,00; Encontro de Veteranos (prêmio
aos Associados acima de noventa anos): 50,00; Evento cultural (passeio marítimo): 900,00.
Cumprimentou a equipe coordenada pelo Veterano Rocha que participou do 7º Festival Âncora
Social na ARES São Gonçalo. Solicitou que a Diretoria de Comunicação reformule o estande, para

que haja um melhor efeito de divulgação da AVCFN. Participou que no dia 23 estivemos presentes
na formatura do CEspGAnf e do EEspGAnf, para entrega do Prêmio AVCFN de Liderança.
Convidou todos a participar da Formatura dos Cursos de Formação de SG, que será dia 10 e
informou a todos que  estará em BSB para uma reunião com o CEMA e que precisará que alguém
esteja presente para entregar o Prêmio. Alertou para a mudança da data da reunião de junho, do dia
27 para 25 devido à semi-final da Copa das Confederações. A seguir, o Secretário apresentou 33
novas fichas para aprovação com os seguintes candidatos ao quadro social: João Carlos de Oliveira
Madeira, Wilson Rocha Leitão, Zózimo de Brito e Silva, Paulo Roberto Borges de Santana, Marcos
Roza de Abreu, Jamile Costa Ribeiro, Dejanira Oliveira Chaves, Eliana de Freitas Ferreira, Mauro
André Gonçalves da Silva, Rinaldo Candelário Jeremiano, Carlos Augusto Amaral da Silva, Luis
Manuel de Campos Mello, Reinaldo do Nascimento, Martinho da Costa Medeiros, Sebastião dos
Santos, Edson Esteves de Souza, Jorge Faria Franco Junior, Daniel de Lima Cavalcanti, José Augusto
da Cunha, Antonio Barreto Coutinho, José Carlos Severiano, Reinaldo Portela, Nefistalino José Dias
Vieira, Gilvan Antonio do Nascimento, Mauro Correa dos Santos, Hamilton Barros Tavares, Willian
Gaspar, Hélio Romão da Silva, João Pereira de Lima, Claúdio de Souza Moreira Junior, Selma
Fátima de Oliveira, Leandro David Garcia e Waldemir Rodrigues. Todas propostas foram aprovadas.
A seguir, o 2º Tesoureiro apresentou o Balancete de abril:

Direção Nacional
Saldo mês anterior 260.691,89

Receitas 43.333,15
Despesas 50.284,57

Saldo que passa 253.740,47
Conta movimento 2.390,38

Aplicações financeiras 251.350,09
Consórcio – parc de 120 96
Valor da carta de crédito 253.192,79

Diretoria Administrativa
Saldo mês anterior 16.500,21

Receitas 32.143,36
Despesas 30.854,21

Saldo que passa 17.789,36
Conta movimento 16.709,76

Caixa 1.079,60

A seguir, às 15h10minh, o Presidente agradeceu a presença de todos e, por não haver mais assuntos a
serem tratados, deu por encerrada a presente reunião. E para constar, eu, Paulo Roberto Façanha,
Assessor de Informática, lavrei a presente Ata, que será assinada respectivamente pelo Presidente e
por mim.

Rio de Janeiro, RJ, em 28 de maio de 2013.

JOSÉ HENRIQUE SALVI ELKFURY
Contra-Almirante (FN)

Presidente Nacional

PAULO ROBERTO FAÇANHA
Suboficial RM1-FN-ES
Assessor de Informática